CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

            Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
            Fone: (91) 98899-6319
            E-mail: contratoscbmpa@gmail.com

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 067/2022 – CBMPA

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA, com sede na Av. Júlio

César nº 3.000, bairro da Marambaia, CEP: 66.615-055, nesta cidade de Belém,

inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda sob o nº

34.847.236/0001-80, como CONTRATANTE, representado neste ato por seu

Comandante-Geral, Exmº Sr. CEL QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza,

residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade nº 1444398-

CBMPA e do CPF 264.707.722-34, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE

reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, celebrado com o docente David

Barros de Araújo, portador do CPF n° 710.418.502-04, cujo objeto é a contratação

de Tutor para ministrar a disciplina Fundamentos da Gestão de Unidade Bombeiro

Militar do Curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar – CGS BM

EAD/2022, Pelotão Echo, DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO com fulcro no artigo 25, caput da Lei 8.666/93, na

Resolução n°149/2015 – CONSUP, Resolução n°18.993/2018 – TCEPA, na Portaria

n°01 de 18 de Abril de 2022 – DEI e na Recomendação no 01/2017 GGCS/MPC/PA,

no valor de R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais) Unidade Gestora: 310101, Fonte de

Recurso: 0101000000 – Tesouro, Funcional Programática: 06.128.1502.8832 –

Capacitação dos Agentes de Segurança Pública, Elemento de Despesa: 339036 –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física, Elemento de Despesa: 339047 –

Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 1050008832C.

Belém/PA,       de          de  2022.

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual da Defesa Civil

HAYMAN APOLO
GOMES DE
SOUZA:26470772234

Assinado de forma digital
por HAYMAN APOLO GOMES
DE SOUZA:26470772234

diário oficial Nº 35.084   43Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 066/2022 – CBMPA

Data de Assinatura: 18/08/2022
Valor: R$: 3.010,00 (três mil e dez reais).
Objeto: contratação de Supervisor do Curso à Graduação de Sargento
Bombeiro Militar – CGS BM
EAD/2022, Pelotão Delta.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Antônio José Teles Barata
CPF: 402.368.622-00.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 842281
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO Nº 070/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Valor: R$:2.100,00 (dois mil e cem reais)
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Conhecimentos
Jurídicos Aplicados do
Curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022,
Pelotão Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Natanael Bastos Ferreira
CPF: 693.094.502-15
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 842282
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO Nº 068/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Valor: R$:800,00 (Oitocentos reais)
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Defesa Civil do
Curso à Graduação de
Sargento Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022, Pelotão Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Jean Carvalho Corrêa
CPF: 486.357.822-91
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 842286
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO Nº 069/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Valor: R$:1.400,00 (mil e quatrocentos reais)
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Organização e Le-
gislação Bombeiro Militar do Curso à Graduação de Sargento Bombeiro
Militar – CGS BM EAD/2022, Pelotão Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Rodrigo Oliveira Ferreira de Melo
CPF: 819.330.452-72
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 842287
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO Nº 067/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Valor: R$:1.050,00 (mil e cinquenta reais)
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Fundamentos da
Gestão de Unidade Bombeiro Militar do Curso à Graduação de Sargento
Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022, Pelotão Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C
Contratado: David Barros de Araújo
CPF: 710.418.502-04
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 842290

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 072/2022 – CBMPA

Data de Assinatura: 18/08/2022
Valor: R$:1.050,00 (mil e cinquenta reais)
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Sistemas de Ge-
renciamento em Situações Críticas e de Crises do Curso à Graduação de
Sargento Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022, Pelotão Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Jair Nazareno Barbosa da Silva
CPF:490.901.862-04
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 842291
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO Nº 073/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Valor: R$:750,00 (setecentos e cinquenta reais)
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Emergência e So-
corros de Urgência do Curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar –
CGS BM EAD/2022, Pelotão Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Raimundo Bolivar Moraes Costa
CPF: 479.746.562-04
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 842292
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO Nº 062/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Valor: R$: 700,00 (setecentos reais)
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Treinamento Físi-
co Militar do Curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar – CGS BM
EAD/2022, Pelotão Delta.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Joaquim dos Santos Freitas Neto,
CPF: 479.914.292-53
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 842270
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO Nº 058/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Valor: R$: 1.050,00 (mil e cinquenta reais)
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Fundamentos da
Gestão de Unidade Bombeiro
Militar do Curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar – CGS BM
EAD/2022, Pelotão Delta.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Rodrigo de Araújo Monteiro
CPF: 889.396.002-82
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 842274
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO Nº 059/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Valor: R$: 800,00 (oitocentos reais).
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Defesa Civil do
Curso à Graduação de Sargento
Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022, Pelotão Delta.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Jean Carvalho Corrêa.
CPF: 486.357.822-91.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 842275

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

diário oficial Nº 35.086   61Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 061/2022 – CBMPA

Data de Assinatura: 18/08/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 061/2022 – CBMPA
Valor: R$: 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Vigência: 13/06/2022 ATÉ 30/12/2022
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Conhecimentos
Jurídicos Aplicados do Curso à
Graduação de Sargento Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022, Pelotão
Delta.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Abedolins Corrêa Xavier.
CPF: 805.012.652-87
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 843042
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 060/2022 – CBMPA
Data de Assinatura:
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 060/2022 – CBMPA
Valor: R$: 1.400,00 (mil e quatrocentos reais)
Vigência: 13/06/2022 ATÉ 30/12/2022
Objeto: contratação de Tutora para ministrar a disciplina Organização e
Legislação Bombeiro Militar do
Curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022,
Pelotão Delta.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Michela de Paiva Catuaba
CPF: 687.805.162-20
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 843043
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 063/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 063/2022 – CBMPA
Valor: R$: 1.200,00 (mil e duzentos reais)
Vigência: 13/06/2022 ATÉ 30/12/2022
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Sistema de Geren-
ciamento em Situações Críticas
e de Crises do Curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar – CGS BM
EAD/2022, Pelotão Delta.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Arthur Arteaga Durans Vilacorta.
CPF: 847.762.852-15
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 843039
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 059/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 059/2022 – CBMPA
Valor: R$: 800,00 (oitocentos reais).
Vigência: 13/06/2022 ATÉ 30/12/2022
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Defesa Civil do
Curso à Graduação de Sargento
Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022, Pelotão Delta.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Jean Carvalho Corrêa.
CPF: 486.357.822-91.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 843046
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 058/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 058/2022 – CBMPA
Valor: R$: 1.050,00 (mil e cinquenta reais)
Vigência: 13/06/2022 ATÉ 30/12/2022
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Fundamentos da
Gestão de Unidade Bombeiro Militar do Curso à Graduação de Sargento
Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022, Pelotão Delta.

Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Rodrigo de Araújo Monteiro
CPF: 889.396.002-82
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 843048
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 065/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 065/2022 – CBMPA
Valor: R$: 500,00 (quinhentos reais)
Vigência: 13/06/2022 ATÉ 30/12/2022
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Instrução Militar
do Curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022,
Pelotão Delta.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Everton Mendonça da Silva.
CPF: 462.014.672-20
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 843031
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 064/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 064/2022 – CBMPA
Valor: R$: 1.200,00 (mil e duzentos reais).
Vigência: 13/06/2022 ATÉ 30/12/2022
Objeto: contratação de Tutora para ministrar a disciplina Emergência e
Socorros de Urgência do Curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar
– CGS BM EAD/2022, Pelotão Delta.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Isis Kelma Figueiredo de Araújo.
CPF: 685.902.102-00
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 843035
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 068/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 068/2022 – CBMPA
Valor: R$:800,00 (Oitocentos reais)
Vigência: 13/06/2022 ATÉ 30/12/2022
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Defesa Civil do
Curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022,
Pelotão Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Jean Carvalho Corrêa
CPF: 486.357.822-91
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 843053
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 067/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 067/2022 – CBMPA
Valor: R$: 1.050,00 (mil e cinquenta reais)
Vigência: 13/06/2022 ATÉ 30/12/2022
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Fundamentos da
Gestão de Unidade Bombeiro Militar do Curso à Graduação de Sargento
Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022,
Pelotão Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: David Barros de Araújo
CPF: 710.418.502-04
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 843050